



कौटिल्य एकेडमी

17 May 2019

CURRENT AFFAIRS

1

India Signs 'Christchurch Call to Action'

भारत ने 'क्राइस्टचर्च कॉल टू एक्शन' 1 पर हस्ताक्षर किये ।

Key highlights:-

1. India signed the 'Christchurch Call to Action' in Paris. The agreement came in the backdrop of the attacks on mosques in March and is aimed at stopping the abuse of the Internet by extremists.
2. India was represented by Ajay Prakash Sawhney, Secretary, Ministry of Electronics and Information Technology.
1. भारत ने पेरिस में 'क्राइस्टचर्च कॉल टू एक्शन' पर हस्ताक्षर किए । यह समझौता मार्च में मस्जिदों पर हुए हमलों की पृष्ठभूमि में आया था और इसका मकसद चरमपंथियों द्वारा इंटरनेट के दुरुपयोग को रोकना है ।
2. भारत का प्रतिनिधित्व इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के सचिव अजय प्रकाश साहनी ने किया ।

2

Lokpal Website Launched.

लोकपाल वेबसाइट का शुभारंभ ।

Key highlights:-

1. The website of the Lokpal www.lokpal.gov.in has been launched. It was inaugurated by Chairperson Justice Pinaki Chandra Ghose in presence of all the Members of Lokpal in New Delhi.
2. It provides basic information about the working and functioning of the anti-corruption ombudsman.
3. The Lokpal is the first institution of its kind in India established under the Lokpal and Lokayuktas Act, 2013 to inquire and investigate into allegations of the corruption against public functionaries.
1. लोकपाल www.lokpal.gov.in की वेबसाइट शुरू की गई है । इसका उद्घाटन अध्यक्ष न्यायमूर्ति पिनाकी चंद्र घोष ने नई दिल्ली में लोकपाल के सभी सदस्यों की उपस्थिति में किया ।
2. यह भ्रष्टाचार विरोधी लोकपाल के कामकाज और कार्यप्रणाली के बारे में बुनियादी जानकारी प्रदान करता है ।
3. लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम, २०१३ के तहत स्थापित भारत में अपनी तरह का पहला संस्थान है जो लोक पदाधिकारियों के खिलाफ भ्रष्टाचार के आरोपों की जांच और छानबीन करता है ।

3

Nepali Sherpa Kami Rita Scales Mt Everest For 23rd Time; Creates World Record.

नेपाली शेरपा कमी रीता ने २३ वीं बार माउंट एवरेस्ट तराजू: विश्व रिकॉर्ड बनाया ।

Key highlights:-

1. Nepalese Sherpa climber Kami Rita has scaled Mount Everest for a 23rd time, breaking his own record for the most successful ascents of the world's highest peak. He first scaled Everest in 1994.
2. He reached the 8,850-metre (29,035-feet) summit with other climbers via the Southeast Ridge route.
1. नेपाली शेरपा पर्वतारोही कमी रीता दुनिया की सबसे ऊंची चोटी के सबसे सफल असेंट्स के लिए अपने स्वयं के रिकॉर्ड को तोड़ने, एक 23वीं बार माउंट एवरेस्ट पर पहुंची । उन्होंने सबसे पहले १९९४ में एवरेस्ट पर चढ़ाई की ।
2. वह दक्षिण पूर्व रिज मार्ग के माध्यम से अंय पर्वतारोहियों के साथ ८,८५० मीटर (२९,०३५ फीट) शिखर संमेलन में पहुंची ।

4

Sikkim Statehood Day: 16th May

सिक्किम राज्यत्व दिवस: १६ मई ।

Key highlights:-

1. President Ram Nath Kovind has greeted the people of Sikkim on their statehood day.
2. It was on 16th May 1975 that Sikkim officially merged with the Indian union and became the 22nd state of the country.
1. राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने सिक्किम के लोगों को उनके राज्य के स्थापना दिवस पर बधाई दी है ।
2. 16 मई १९७५ को सिक्किम को आधिकारिक तौर पर भारतीय संघ में विलय कर दिया गया और वह देश का 22वां राज्य बन गया ।



कौटिल्य एकेडमी

17 May 2019

CURRENT AFFAIRS

5

RBI Releases 'Vision 2021' For Payment Systems For 'Cash-Lite' Society

RBI ने 'कैश-लाइट' सोसायटी के लिए भुगतान प्रणाली के लिए 'विजन २०२१' जारी किया।

Key highlights:-

1. Reserve Bank of India has released a vision document 'Payment and Settlement Systems in India: Vision 2019 - 2021', with its core theme of 'Empowering Exceptional E-payment Experience' for ensuring a safe, secure, convenient, quick and affordable e-payment system.
2. The move comes as the apex bank expects the number of digital transactions to increase more than four times to 8,707 crores in December 2021.
3. RBI 25th Governor: Shaktikant Das, Headquarters: Mumbai, Founded: 1 April 1935, Kolkata.
1. भारतीय रिजर्व बैंक ने एक सुरक्षित, सुरक्षित, सुविधाजनक, त्वरित और किफायती ई-भुगतान प्रणाली सुनिश्चित करने के लिए भारत में भुगतान और निपटान प्रणाली: विजन २०१९-२०२१ का एक प्रमुख विषय 'असाधारण ई-भुगतान अनुभव को सशक्त करने' जारी किया है।
2. यह कदम इसलिए उठाया गया है क्योंकि शीर्ष बैंक को उम्मीद है कि दिसंबर २०२१ में डिजिटल लेनदेन की संख्या चार गुना से अधिक बढ़कर ८,७०७ करोड़ रुपये हो गई।
3. RBI के 25वें गवर्नर: शक्तिकांत दास, हेडक्वार्टर्स: मुंबई, स्थापना: 1 अप्रैल १९३५, कोलकाता।

6

China To Host 2023 Asian Cup Football Tournament

चीन की मेजबानी के लिए २०२३ एशियाई कप फुटबॉल टूर्नामेंट।

Key highlights:-

1. China has become the sole contender to host Asian Cup Football tournament in 2023 after South Korea has announced to withdraw its bid to host the game.
2. The Korea Football Association (KFA) announced that it had pulled out to strategically focus on a joint bid with North Korea to host the Women's World Cup in the same year.
1. दक्षिण कोरिया द्वारा खेल की मेजबानी के लिए अपनी दावेदारी वापस लेने की घोषणा के बाद चीन २०२३ में एशियाई कप फुटबॉल टूर्नामेंट की मेजबानी करने वाला एकमात्र दावेदार बन गया है।
2. कोरिया फुटबॉल संघ (KFA) की घोषणा की कि वह उत्तर कोरिया के साथ एक संयुक्त बोली पर ध्यान केंद्रित करने के लिए एक ही वर्ष के लिए महिला विश्व कप की मेजबानी करेगा।

7

ICC World Cup 2019 will have a dedicated anti-corruption officer attached with it.

आईसीसी विश्व कप २०१९ के साथ एक समर्पित भ्रष्टाचार निरोधक अधिकारी होगा।

Key highlights:-

1. The International Cricket Council (ICC) will attach an anti-corruption official to all the 10 participating teams. The officer will be with each team starting from warm-up matches till the end of World cup tournament.
1. अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) सभी 10 भाग लेने वाली टीमों के लिए एक भ्रष्टाचार विरोधी अधिकारी को संलग्न करेगा। यह अधिकारी विश्व कप टूर्नामेंट के अंत तक वार्म अप मैचों से शुरू होने वाली प्रत्येक टीम के साथ होंगे।

8

Indian Coast Guard ship (ICGS) Vighraha was decommissioned at Visakhapatnam, Andhra Pradesh

भारतीय तटरक्षक पोत (आईसीजीएस) विग्रहा को विशाखापटनम, आंध्र प्रदेश में कार्यमुक्त कर दिया गया।

Key highlights:-

1. It is a frontline offshore patrol vessel (OPV). It was commissioned into service on April 12, 1990. It has played an instrumental role in protecting east coast of India for 29 years of service from 1990 to 2019.
1. यह एक फ्रंटलाइन अपतटीय गश्ती पोत (OPV) है। इसे 12 अप्रैल, १९९० को सेवा में कमीशन किया गया था। इसने १९९० से २०१९ तक 29 वर्षों की सेवा के लिए भारत के पूर्वी तट की रक्षा करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।



9

About 35 % of India's total Graphite reserves is found in Arunachal Pradesh.

भारत के कुल ग्रेफाइट भंडार का लगभग ३५% अरुणाचल प्रदेश में पाया जाता है ।

Key highlights:-

1. At present India imports majority of Graphite from other countries.
 2. This is the highest found in country
 3. The GSI presented the said data during its annual interactive meeting with the Department of Geology and Mining & Industries, Government of Arunachal Pradesh in Itanagar (Arunachal Pradesh Capital).
 4. About Geological Survey of India (GSI)
 - It was founded in 1851 with primarily goal of finding coal deposits for the Railways.
 - It is an attached office to the Ministry of Mines and it is Headquartered in Kolkata.
 - About Graphite
 - It is the most stable allotrope of Carbon, with standard entropy being zero.
 - It is the only non-metal element which is a good conductor of electricity.
 - It is also known as a dry lubricant for its greasy feel.
1. वर्तमान में भारत अन्य देशों से अधिकांश ग्रेफाइट का आयात करता है ।
 2. यह देश में सबसे अधिक पाया है ।
 3. जीएसआई ने अरुणाचल प्रदेश सरकार के भूविज्ञान एवं खनन उद्योग विभाग के साथ ईटानगर (अरुणाचलप्रदेश राजधानी) में अपनी वार्षिक बैठक के दौरान उक्त आंकड़े प्रस्तुत किए ।
 4. भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) रेलवे के लिए कोयला भंडारों का पता लगाने के मुख्य लक्ष्य के साथ इसकी स्थापना १८५१ में की गई थी ।
 - यह खान मंत्रालय के लिए एक संबद्ध कार्यालय है और इसका मुख्यालय कोलकाता में है ।
 - ग्रेफाइट के बारे में ।
 - यह कार्बन का सबसे स्थिर अपररूप, मानक एन्ट्रॉपी शून्य होने के साथ है ।
 - यह केवल एक गैर धातु तत्व है जो बिजली का एक अच्छा कंडक्टर है ।
 - यह अपने चिकना महसूस के लिए एक सूखी स्नेहक के रूप में भी जाना जाता है ।

INDORE



कौटिल्य एकेडमी

17 May 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Sikkim Statehood Day ?

सिक्किम राज्य का स्थापना दिवस ?

- (a) 13th May 13 मई
- (b) 14th May 14 मई
- (c) 15th May 15 मई
- (d) 16th May 16 मई

2. RBI 25th Governor ?

RBI के 25वें गवर्नर है?

- (a) Shrikumar Das श्री कुमार दास
- (b) Kiran Desai किरण देसाई
- (c) Shaktikant Das शक्तिकांत दास
- (d) Kamlesh Saxena कमलेश सक्सेना

3. "ICC" Stands for ?

"आईसीसी" है?

- (a) The International Cricket Council अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद
- (b) The Internal Cricket Council आंतरिक क्रिकेट परिषद
- (c) The India Cricket Company भारत क्रिकेट कंपनी
- (d) The Important Cricket Council महत्वपूर्ण क्रिकेट परिषद

4. Which country to Host 2023 Asian Cup Football Tournament ?

कौनसा देश एशियाई कप २०२३ फुटबॉल टूर्नामेंट की मेजबानी करेगा ?

- (a) China चीन
- (b) India भारत
- (c) Japan जापान
- (d) Nepal नेपाल

ANSWERS

1. (D) 2. (C) 3. (A) 4. (A)